

## 司法院處務規程第九條、第十二條修正總說明

司法院處務規程（以下簡稱本規程）係三十七年八月九日訂定發布，歷經十二次修正，最近一次修正為一百零九年七月六日。因立法院於一百零九年七月二十二日制定「國民法官法」，定於一百十二年一月一日施行，並經總統於一百零九年八月十二日公布。為穩健推展國民法官制度，司法院致力推動各項措施，例如：辦理國民法官模擬法庭、說明會、巡迴講座、教育講習會、種子營等教育訓練事項；建置跨機關整合性之「個人資料庫自動化檢核系統」及流程、修整法庭設施、規劃國民法官各項照料等基礎規劃事項；成立子法研議委員會之子法研定事項；籌備國民參與審判制度成效評估委員會、規劃委託研究案等研究評估事項，及相關宣導措施之推動等，其研究、規劃與執行，均有增設專責科別辦理之必要，以提升效能並為妥適處理，爰於司法院現行設科總數不變之整體考量下，修正本規程第九條第二款、第十四款規定，於刑事廳增設一科，分五科辦事，並配合調整政風處之辦事科數為二科，及於本規程第十二條刑事廳之職掌事項增列第二款國民法官制度之行政事項，以應實需。



## 司法院處務規程第九條、第十二條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 本院設下列各廳、處、室，並視業務需要分科辦事：</p> <p>一、民事廳，分四科辦事。</p> <p>二、刑事廳，分<u>五</u>科辦事。</p> <p>三、行政訴訟及懲戒廳，分三科辦事。</p> <p>四、少年及家事廳，分三科辦事。</p> <p>五、司法行政廳，分五科辦事。</p> <p>六、大法官書記處，分三科辦事。</p> <p>七、秘書處，分六科辦事。</p> <p>八、資訊處，分三科辦事。</p> <p>九、公共關係處，分二科辦事。</p> <p>十、參事室。</p> <p>十一、人事處，分五科辦事。</p> <p>十二、會計處，分四科辦事。</p> <p>十三、統計處，分三科辦事。</p> <p>十四、政風處，分<u>二</u>科辦事。</p>	<p>第九條 本院設下列各廳、處、室，並視業務需要分科辦事：</p> <p>一、民事廳，分四科辦事。</p> <p>二、刑事廳，分四科辦事。</p> <p>三、行政訴訟及懲戒廳，分三科辦事。</p> <p>四、少年及家事廳，分三科辦事。</p> <p>五、司法行政廳，分五科辦事。</p> <p>六、大法官書記處，分三科辦事。</p> <p>七、秘書處，分六科辦事。</p> <p>八、資訊處，分三科辦事。</p> <p>九、公共關係處，分二科辦事。</p> <p>十、參事室。</p> <p>十一、人事處，分五科辦事。</p> <p>十二、會計處，分四科辦事。</p> <p>十三、統計處，分三科辦事。</p> <p>十四、政風處，分三科辦事。</p>	<p>一、為使國民與法官共同參與刑事審判，提升司法透明度，反映國民正當法律感情，增進國民對於司法之瞭解與信賴，彰顯國民主權理念，立法院於一百零九年七月二十二日制定「國民法官法」，定於一百十二年一月一日施行，並經總統於一百零九年八月十二日公布。為穩健推展國民法官制度，司法院致力推動各項措施，例如：辦理國民法官模擬法庭、說明會、巡迴講座、教育講習會、種子營等教育訓練事項；建置跨機關整合性之「個人資料庫自動化檢核系統」及流程、修整法庭設施、規劃國民法官各項照料等基礎規劃事項；成立子法研議委員會之子法研定事項；籌備國民參與審判制度成效評估委員會、規劃委託研究案等研究評估事項，及相關宣導措施之推動等，其研究、規劃與執行，</p>

		<p>均有增設專責科別辦理之必要，以提升效能並為妥適處理，爰修正第二款規定，於刑事廳增設一科，分五科辦事。</p> <p>二、為維持司法院現行設科總數不變，以因應一百十一年一月四日施行之憲法訴訟法新制，爰配合第二款增設科數，調整政風處之辦事科數為二科。</p>
<p>第十二條 刑事廳之職掌如下：</p> <p>一、刑事訴訟審判之行政事項。</p> <p><u>二、國民法官制度之行政事項。</u></p> <p>三、通訊監察案件之行政事項。</p> <p><u>四、公設辯護人業務之行政事項。</u></p> <p>五、社會秩序維護案件審理之行政事項。</p> <p><u>六、刑事補償事件之行政事項。</u></p> <p>七、刑事有關司法法規之研擬事項。</p> <p><u>八、其他交辦事項。</u></p>	<p>第十二條 刑事廳之職掌如下：</p> <p>一、刑事訴訟審判之行政事項。</p> <p>二、通訊監察案件之行政事項。</p> <p>三、公設辯護人業務之行政事項。</p> <p>四、社會秩序維護案件審理之行政事項。</p> <p>五、刑事補償事件之行政事項。</p> <p>六、刑事有關司法法規之研擬事項。</p> <p>七、其他交辦事項。</p>	<p>配合第九條第二款之修正，增列第二款國民法官制度之行政事項，原第二款以下款次遞移。</p>